
8 iyul 2022-ci il, cümə 5

İşğaldan azad olunmuş ərazilər mötəbər 
beynəlxalq tədbirlərin keçirildiyi məkana çevrilir 

Artıq dünya birliyi də 
Ermənistanın hikkələrinə, işğalçı-
lıq siyasətinə son qoyulduğunun 
şahididir. 2020-ci il noyabrın 10-da 
prezidentlər İlham Əliyev, Vladimir 
Putin, həmçinin Ermənistanın baş 
naziri Nikol Paşinyanın imzala-
dıqları üçtərəfli bəyanat da bunu 
təsdiqlədi. Bu bəyanat Ermənistanın 
məğlubiyyətini rəsmiləşdirdi və 
ermənilərin “böyük Ermənistan” 
dövləti yaratmaq ideyasının 
üstündən birdəfəlik xətt çəkdi. 

Otuz il düşmən əsarətində 
olan həmin ərazilərdə hazırda 
yenidənqurma, bərpa-quruculuq 
işləri geniş vüsət alıb. Yaxın 
gələcəkdə Qarabağ və Şərqi 
Zəngəzur əvvəlkindən də gözəl, 
cazibədar olacaq. İşğaldan azad 
edilən ərazilər tədricən nüfuz-
lu beynəlxalq təşkilatların öz 
tədbirlərini keçirdikləri məkana 
çevrilir. Bu, həm də Azərbaycanın 
sülhsevər, sabit ölkə olduğunun 
göstəricisidir. 

Müharibə başa çatandan bir 
həftə sonra Prezident İlham Əliyev 
və Birinci-vitse prezident Mehriban 
xanım Əliyevanın ilk dəfə təməlini 
qoyduqları obyektlərin indi sayı-
hesabı yoxdur. Uzun illərdən sonra 
ilk dəfə Şuşada, Cıdır düzündə 
beynəlxalq musiqi festifallarının, 
poeziya günlərinin, eyni zaman-
da, rəsmi tədbirlərin, Milli Məclisin 
komitə iclaslarının keçirilməsi tarixi 
qələbəmizin bariz nümunələridir.

Qarabağda beynəlxalq tədbirlər 
keçirilənə qədər dünyanın aparıcı 
kütləvi informasiya vasitələrinin, 
QHT nümayəndələrinin, siya-
si partiya sədrlərinin, həmçinin 
ölkəmizdə fəaliyyət göstərən 
diplomatik korpus əməkdaşlarının, 
o cümlədən respublikamıza rəsmi 
səfərlərə gələn dövlət və hökumət 
nümayəndələrinin Şuşaya, 
həmçinin işğaldan azad edilmiş 
digər ərazilərimizə səfərləri erməni 
vandalizmi haqqında tam təəssürat 
yaradırdı. Füzuli Beynəlxalq Hava 
Limanı istifadəyə verildikdən sonra 
işğaldan azad edilmiş rayonlara 

gələn əcnəbi qonaqların sayı daha 
da çoxaldı. Yeri gəlmişkən xatır-
ladaq ki, qısa vaxt ərzində tikilib 
istifadəyə verilmiş bu aeroportun 
ilk qonağı qardaş Türkiyə Respub-
likasının Prezidenti Rəcəb Tayyib 
Ərdoğan oldu. Hörmətli qonağın Şu-
şaya, Cıdır düzünə ilk səfəri əsl toy-
bayrama çevrildi. Səfər çərçivəsində 
Şuşada Azərbaycan Prezidenti 
İlham Əliyevlə Türkiyə Prezidenti 
Rəcəb Tayyib Ərdoğanın Şuşa 
Bəyannaməsini imzalamaları dünya-
da böyük əks-səda doğurdu. Şuşa 
Bəyannaməsi tarixi-siyasi əhəmiyyət 
kəsb edir. Qardaş ölkə Prezidenti-
nin Ermənistanın işğalından azad 
edilən, Azərbaycanın mədəniyyət 
paytaxtı, Qarabağın tacı olan Şuşa 
şəhərinə səfər etməsi və iki dost, 
qardaş dövlət arasında Müttəfiqlik 
münasibətləri haqqında Bəyannamə 
imzalaması mühüm tarixi hadisə 
kimi yaddaşlara əbədi həkk olun-
du. Eyni zamanda, iki qardaş ölkə 
arasında tarixi münasibətlərin yeni 
mərhələsinin əsası qoyuldu.

2021- ci il noyabrın 7-də VIII 
Bakı Qlobal Forumu çərçivəsində 
“Mədəni irsin qorunması” möv-
zusunda panel iclasının Şuşada 
keçirilməsi tədbir iştirakçılarının da 
ürəyincə oldu. İclas Nizami Gəncəvi 
Beynəlxalq Mərkəzinin həmsədri İs-
mail Serageldinin moderatorluğu ilə 
baş tutmuşdu. Tədbir başa çatdıq-
dan sonra nümayəndələr Cıdır dü-
zünü, Yuxarı və Aşağı Gövhər Ağa 
məscidlərini, eləcə də şəhərin digər 
tarixi yerlərini ziyarət etdilər. Qonaq-
lara işğal dövründə Şuşanın məruz 
qaldığı vandalizm aktları, həmçinin 
şəhər azad ediləndən sonra burada 
aparılan bərpa və yenidənqurma 
işləri barədə məlumat verildi.

Azərbaycan,Türkiyə və Gürcüs-
tan parlamentlərinin xarici əlaqələr 
komitələrinin VII üçtərəfli iclasının 
Şuşa şəhərində keçirilməsi də 
maraqla qarşılandı. Artıq qonşu 
dövlətlərin parlamentariləri də 
öz tədbirlərini Şuşada keçirməyi 
qərara alıblar. Toplantıda hər 
üç ölkənin parlamentləri ara-

sında münasibətlərin daha da 
dərinləşdirilməsi və digər məsələlər 
ətrafında fikir mübadiləsinin 
məhz Şuşada aprılması böyük 
əhəmiyyət kəsb edirdi. Daha sonra 
parlamentarilər Şuşa şəhərindəki bir 
sıra tarixi-mədəni abidələri, maraqlı 
yerləri ziyarət etdilər.

Şuşa tədricən dünyanın diqqət 
mərkəzinə çevrilir. Bu qədim 
Azərbaycan diyarında – Şuşa 
şəhərində Azərbaycan–BMT 
tərəfdaşlığının 30 illiyinə həsr olun-
muş toplantının keçirilməsi artıq bu 
şəhərin əvvəlki şöhrətini geri qayta-
rır. Bu fakt həm Ermənistana, həm 
də dünya erməniliyinə “Qarabağ 
Azərbaycandır!” mesajı idi. Tədbirdə 
Azərbaycan Respublikasının 
yüksək səviyyəli dövlət və hökumət 
rəsmilərinin, BMT-nin ölkəmizdəki 
rezident əlaqələndiricisinin, 
həmçinin bu nüfuzlu təşkilatın 
Azərbaycandakı qurumlarının 
rəhbər şəxslərinin iştirakı beynəlxalq 
ictimaiyyət tərəfindən maraqla 
izlənildi. Toplantı iştirakçılarının 
əvvəlcə təyyarə ilə Qarabağın hava 
qapısına – Füzuli Beynəlxalq Hava 
Limanına gəlmələri və aeroportla 
yaxından tanış olduqdan sonra 
Zəfər yolu ilə Şuşaya səfər etmələri 
tədbir iştirakçılarında xoş ovqat 
yaratdı.

Toplantı iştirakçılarına bil-
dirildi ki, Azərbaycan BMT-yə 
qoşulduqdan, təxminən, iki ay 
sonra Şuşa Ermənistan silahlı 
birləşmələri tərəfindən işğal olundu. 

Azərbaycanlılar öz şəhərindən, doğ-
ma ata-baba yurdlarından didərgin 
salındı. Ancaq 44 günlük Vətən 
müharibəsindən sonra Şuşa azad 
edildi. Bu gün Şuşa öz simasını 
günbəgün dəyişən və Azərbaycanın 
sürətlə inkişaf edən, yenidən quru-
lan, əcnəbi qonaqlara qucaq açan 
bir şəhərinə çevrilib. 

Azərbaycanın mədəniyyət pay-
taxtında keçirilən daha bir tədbir – 
Dünya Azərbaycanlılarının V Qurul-
tayı dünya ictimaiyyətinin diqqətini 
yenidən işğaldan azad edilmiş 
ərazilərə cəlb etdi. Zəfər Qurultayı 
adlanan bu tədbirdə Prezident İlham 
Əliyevin söylədiyi nitqində verdiyi 
mesajlar dünya mətbuatının da 
diqqətindən yayınmadı. Dünyanın 
aparıcı KİV-də dərc olunan çoxsaylı 
informasiyalarda Şuşa Qurultayının 
tarixi əhəmiyyəti vurğulanır. Qeyd 
edilir ki, bu qurultayda Azərbaycan 
diasporu qarşısında yeni vəzifələr 
qoyulub, xaricdəki azərbaycanlıların 
növbəti beş ildə fəaliyyəti üçün 
Yol xəritəsi müəyyənləşdirilib. 
Həmçinin Azərbaycan Prezidenti 
tərəfindən Ermənistana və onun 
himayədarlarına mühüm mesajlar 
verilib. Dünya azərbaycanlılarının 
Şuşada bir araya gəlməsi 
Azərbaycan diasporunun gələcək 
fəaliyyətini dinamik inkişafda sax-
lamaq üçün mənəvi stimul rolunu 
oynayacaq.

Qurultay iştirakçıları Dünya 
Azərbaycanlılarının V Qurultayı-
nın məhz Şuşada keçirilməsinin 

çox böyük tarixi əhəmiyyətə malik 
olduğunu bildirirlər. Bu qurultay-
da iştirak edənlər işğaldan azad 
edilmiş ərazilərdə aparılan qu-
ruculuq işləri ilə yaxından tanış 
oldular. Bu, çox vacib məsələdir. 
Dünyanın müxtəlif ölkələrini təmsil 
etmiş qurultay iştirakçıları, eləcə 
də əcnəbi qonaqlar işğaldan azad 
edilmiş ərazilərdə gördükləri barədə 
yaşadıqları ölkələrin ictimaiyyətini 
məlumatlandırıblar. Bu, böyük 
strateji planlardan xəbər verir. 
Təbii ki, ölkəmiz bu yolla strateji 
məqsədlərinə daha tez çatacaq.

“Qlobal dünya nizamına 
təhdidlər” mövzusunda keçırılən IX 
Qlobal Bakı Forumunun panel icla-
sının öz işini mədəniyyət paytaxtı 
Şuşada davam etdirməsi beynəlxalq 
tədbirlərin davamı oldu. Panel 
iclasında azad olunmuş ərazilərin 
minalardan təmizlənməsi, aparılan 
quruculuq işləri geniş müzakirə edil-
di. Sayca 9-cu dəfə keçirilən Qlobal 
Bakı Forumunun iştirakçılarının 
Qarabağ iqtisadi rayonuna – Füzuli 
və Şuşa şəhərlərinə səfərləri rəmzi 
məna daşıyırdı. Səfər çərçivəsində 
qonaqlar Qarabağın hava qapısı 
adlandırılan Füzuli Beynəlxalq Hava 
Limanına eniş etdilər. Qonaqlar Şu-
şada keçirilən panel iclasının xüsusi 
əhəmiyyətini diqqətə çatdırdılar və 
bunun əlamətdar hadisə olduğunu 
bildirdilər. Forum iştirakçılarına Qa-
rabağ İqtisadi rayonuna daxil olan 
–işğaldan azad edilmiş ərazilərdə 
aparılan bütün bərpa işlərinin məhz 

Azərbaycanın öz vəsaiti hesabına 
həyata keçirildiyi barədə məlumat 
verildi. 

Panel iclası zamanı, həmçinin 
bu ilin sentyabrında Zəngilan 
aeroportunun tikintisinin başa 
çatdırılacağı, rayonun Günəş 
enerjisi və ekoturizm üçün böyük 
potensiala malik olduğunu bildirilib. 
Qlobal forumun iştirakçıları Şuşa-
nın işğaldan azad edilərək burada 
bərpa-yenidənqurma işlərinin apa-
rılmasını Azərbaycanın uğuru kimi 
qiymətləndiriblər. Forum bitdikdən 
sonra iştirakçılar Şuşa Şəhər İcra 
Hakimiyyətinin qarşısında saxla-
nılan güllələnmiş heykəllər, tarixi 
mədəni abidələr və ərazidə aparılan 
yenidənqurma işləri ilə də tanış 
olublar. 

İşğaldan azad edilmiş digər 
ərazilər də beynəlxalq ictimaiyyətin 
diqqət mərkəzindədir. Məsələn, 
Azərbaycan Kanoe və Avarçəkmə 
Federasiyasının təşkilatçılığı ilə 
bu il mayın 6-da Tərtər rayonunun 
Suqovuşan qəsəbəsində ümummilli 
lider Heydər Əliyevin anadan olma-
sının 99-cu ildönümünə həsr edilən 
“Prezident kuboku-2022” reqatası-
na start verildi. Otuz illik işğaldan 
sonra Suqovuşan Su Anbarında 
keçirilən ilk beynəlxalq idman yarı-
şına Azərbaycanla yanaşı, Türkiyə, 
Gürcüstan, Moldova və Özbəkistanı 
təmsil edən 100-dən artıq idmançı-
nın qatılması bütün dünyaya ismarıc 
olaraq onu göstərdi ki, bu ərazilərin 
dirçəlməsi və iqtisadi inkişafı ilə 
bağlı proseslər digər sahələrlə pa-
ralel şəkildə gedəcək. “Prezident ku-
boku-2022” reqatası, eyni zamanda, 
Azərbaycan xalqının və dövlətinin 
öz torpağının əsl sahibi və ona necə 
bağlı olduğunun təcəssümüdür. 

Böyük ruh yüksəkliyi 
şəraitində keçən və iştirakçıla-
ra xoş təəssüratlar bağışlayan 
bu yarışlar dünya ictimaiyyətinin 
Azərbaycan reallıqlarına, onun 
sülhsevər siyasətinə, xalqımı-
zın mədəniyyətinə, milli-mənəvi 
dəyərlərinə, tolerantlıq ənənələrinə 
diqqətinin yönəldilməsi, habelə 
ölkəmizin işğaldan azad edilmiş 
ərazilərinin böyük turizm imkanları-
nın nümayişi baxımından müstəsna 
əhəmiyyət kəsb edir.

Artıq Zəngilan rayonunda da ilk 
beynəlxalq tədbir keçirilib. “Ağıllı 
kənd” yaşayış massivi beynəlxalq 
su konfransına evsahibliyi edib. Bir 
neçə gün öncə Ekologiya və Təbii 
Sərvətlər Nazirliyinin təşkilatçılığı, 
BMT-nin Ərzaq və Kənd Təsərrüfatı 
Təşkilatının və Qarabağ Dirçəliş 

Fondunun dəstəyi ilə Zəngilan 
rayonunun Ağalı kəndindəki “ağıllı 
kənd” yaşayış massivində “Su ehti-
yatlarının davamlı idarə edilməsində 
tərəfdaşlığın və fəaliyyətin təşviq 
edilməsi” mövzusunda beynəlxalq 
konfrans keçirilib.

Azərbaycanda akkreditə 
olmuş diplomatik korpus və nü-
fuzlu beynəlxalq təşkilatların 
nümayəndələrinin, ekspertlərin 
iştirakı ilə hibrid formatda keçirilən 
tədbirdə su ehtiyatları sahəsində 
davamlı inkişafın məqsəd və 
hədəflərinə nail olmaq üçün səylərin 
səfərbər edilməsi, bu məsələnin 
qlobal və regional həlli məqsədilə 
beynəlxalq səviyyədə dialoqun 
yaradılması, transsərhəd kontekstdə 
tərəfdaşlığın qurulması kimi aktual 
istiqamətlər müzakirə mövzusu 
olub.

Ermənistan tərəfindən 
törədilmiş ekoloji terror, təbiət 
obyektlərinə dəymiş ziyan, Ox-
çuçayın və digər su hövzələrinin 
bədnam qonşu tərəfindən 
vəhşicəsinə çirkləndirilməsinin 
davam etdirilməsi, ekoloji terrorun 
fəsadlarının aradan qaldırılması və 
bölgənin ətraf mühitinin yaxşılaşdı-
rılması mövzuları ilə bağlı məsələlər 
iştirakçıların diqqətinə çatdırılıb. 
Beynəlxalq konfrans çərçivəsində 
diplomatik korpus nümayəndələri 
“ağıllı kənd”də yaradılan infrastruk-
turla da tanış olublar. 

Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda 
beynəlxalq tədbirlərin keçirilməsi 
getdikcə daha geniş vüsət alr. Bu 
il Ağdam şəhərində Milli Şəhər Foru-
munun keçirilməsinə dair ilkin razılıq 
əldə olunub. Milli Şəhər Forumunun 
Ağdamda keçirilməsi Azərbaycanın 
ərazilərin bərpasına dair təcrübəsini 
bölüşməyə imkan verəcək. 
Azərbaycanın postmüharibə 
dövründə ərazilərin bərpasına dair 
təcrübəsini Ağdamda keçiriləcək 
forumda bölüşmək və digər ölkələrin 
bu təcrübədən faydalanmasına 
şərait yaratmaq mümkün olacaq.

Göründüyü kimi, işğaldan azada 
edilmiş ərazilərdə qısa müddətdə 
həyata keçirilən mühüm əhəmiyyətli 
layihələr həmin əraziləri beynəlxalq 
tədbirlərin keçirildiyi məkana çevirib. 
Eyni zamanda, Qarabağ və Şərqi 
Zəngəzur, həm də turizm zonası 
kimi diqqəti cəlb edir. Artıq dünya 
ictimaiyyəti tam inanır ki, Qarabağ 
Azərbaycandır!

Əliqismət BƏDƏLOV,  
“Xalq qəzeti”

Prezident, Ali Baş Komandan İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə rəşadətli ordumuzun 
işğalçı Ermənistan üzərindəki tarixi qələbəsi ölkəmizin gücünü beynəlxalq aləmdə bir 
daha nümayiş etdirdi. Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin hər bir üzvü bu müharibədə 
yüksək peşəkarlığa, qibtəolunacaq Vətən sevgisinə malik olduğunu bütün dünyaya 
əyani şəkildə göstərdi və işğal altında olan torpaqlarımızı öz qüvvəsi ilə azad etdi. 
Bu gün Azərbaycan bayrağının Cəbrayılda, Hadrutda, Füzulidə, Zəngilanda, Şuşada, 
Ağdamda, Kəlbəcərdə və Laçında dalğalanması Ali Baş Komandanımız İlham Əliyevin 
yüksək və məğlubedilməz sərkərdəlik qabiliyyətinin, qəhrəman ordumuzun qüdrətinin, 
iqtidar–xalq–ordu monolit birliyinin və həmrəyliyinin parlaq nümunəsidir.

Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqtisadi rayonlarının 
yaradılması tarixi ədalətin bərpasıdır

Sənəddə, eyni zamanda, 
vurğulanıb ki, hazırda düşməndən 
təmizlənən ərazilərin bərpası, 
gələcək inkişafının təmin olunması, 
zəruri infrastrukturun yaradılması 
və əhalinin doğma torpaqlarına 
qayıdışı istiqamətində genişmiq-
yaslı tədbirlər həyata keçirilir. Azad 
olunan ərazilərin zəngin iqtisadi po-
tensialından, təbii sərvətlərindən və 
geniş turizm imkanlarından səmərəli 
istifadə etməklə onların inkişafı üçün 
nəzərdə tutulan bütün işlərin vahid 
proqram əsasında aparılmasının 
məqsədəmüvafiqliyi həmin torpaqla-
rın iqtisadi rayonlar üzrə bölgüsünə 
yenidən baxılmasını şərtləndirib.

Fərmanda ölkəmizin iqtisa-
di rayonlarının yeni bölgüsünü 
fərqləndirən bir sıra məqamlar da öz 
ifadəsini tapıb. Belə ki, Bakı Abşe-
ronun tərkibindən ayrılaraq, ayrıca 
bir iqtisadi rayon kimi qəbul edilib. 
Bundan başqa, Şərqi Zəngəzur 
və Qarabağ iqtisadi rayonları da 
yaradılıb. 

Yeri gəlmişkən, ölkəmiz dövlət 
müstəqilliyini bərpa etdiyi 1991-ci 
ildən “Azərbaycan Respublikasın-
da iqtisadi rayonların yeni bölgüsü 
haqqında” 7 iyul 2021-ci il tarixli 
fərmanı imzalananadək regionların 
sosial-iqtisadi inkişafına dair dövlət 
proqramları 10 iqtisadi rayon üzrə 
həyata keçirilirdi. Otuz il ərzində 
Ermənistanın işğalı altında qalan 
ərazilərdə yerləşən Ağdam və Fü-

zuli rayonlarının bir hissəsi, keçmiş 
Dağlıq Qarabağ ərazisinə daxil 
olan ərazilər və Cəbrayıl, Zəngilan, 
Qubadlı, Laçın, Kəlbəcər rayonları 
bu proqramların təsir dairəsindən 
kənarda idi. 

Buna baxmayaraq, adı çəkilən 
fərman imzalanana kimi, digər 
şəhər və rayonların davamlı və 
tarazlı inkişafının təmin olunması 
məqsədilə qəbul edilən dövlət proq-
ramlarının (2004-2008, 2009-2013, 
2014-2018, 2019-2023-cü illər üzrə) 
uğurlu icrası nəticəsində ölkəmizin 
sosial-iqtisadi potensialı və əhalinin, 
o cümlədən hər zaman dövlət 
tərəfindən böyük diqqət və qayğı 
ilə əhatələnən qaçqın və məcburi 
köçkün ailələrinin rifah halı köklü 
şəkildə yüksəlib, şəhər, qəsəbə 
və kəndlərin siması müasirləşib, 
infrastruktur təminatının, kommunal 
xidmətlərin keyfiyyəti getdikcə artıb. 

Azərbaycanın ərazilərinin 
işğaldan azad edilməsi isə Şərqi 
Zəngəzur və Qarabağ iqtisadi rayon-
larının təsis olunmasını şərtləndirib. 
Xatırladaq ki, Qarabağ iqtisadi ra-
yonuna Xankəndi şəhəri, Ağcabədi, 
Ağdam, Bərdə, Füzuli, Xocalı, 
Xocavənd, Şuşa və Tərtər rayonları 
daxil edilib. Şərqi Zəngəzur iqtisa-
di rayonu isə Cəbrayıl, Kəlbəcər, 
Qubadlı, Laçın və Zəngilan rayonları 
əsasında qurulub. 

Beləliklə, Bakı, Şərqi Zəngəzur 
və Qarabağ iqtisadi rayonlarının 

yaradılması ilə Azərbaycan iqtisa-
diyyatı üç dəfədən çox böyüyüb, 
iqtisadiyyatın regional və sektoral 
strukturu dəyişib, habelə Qaraba-
ğın iqtisadi dövriyyəyə qayıtması 
və regional kommunikasiyaların, 
o cümlədən Zəngəzur dəhlizinin 
açılması perspektivi yeni reallıqlar 
üzə çıxarıb. “Azərbaycan Respub-
likasında iqtisadi rayonların yeni 
bölgüsü haqqında” 7 iyul 2021-ci 
il tarixli fərmanda göstərildiyi kimi, 
Qarabağ bölgəsinin sürətli inkişafına 
zəmin yaranıb. 

“Azərbaycan Respublikasında 
iqtisadi rayonların yeni bölgüsü 
haqqında” fərmanda Şərqi Zəngəzur 
və Qarabağ iqtisadi rayonlarının 
yaradılmasının zəruriliyi də öz 
ifadəsini tapıb. Burada qeyd olunur 
ki, Zəngəzur dağ silsiləsi ilə əhatə 
olunan, Laçın və Kəlbəcərdən 
Naxçıvana qədər böyük bir ərazini 
tutan Zəngəzur yaylasının şərq 
hissəsində, Ermənistanla sərhəddə 
yerləşmiş və eyni coğrafi məkanda, 
tarixən birlikdə, habelə uzun illər 
1861-ci ildə yaradılmış Zəngəzur 
qəzasının tərkibində olmaları və 
ənənəvi sosial-iqtisadi, tarixi-mədəni 
bağlılıqları Zəngilan, Qubad-
lı, Cəbrayıl, Laçın və Kəlbəcər 
rayonlarının vahid iqtisadi rayonda 
birləşdirilməsini zəruri edir.

Ağdam, Şuşa, Füzuli, Tərtər, 
Xocavənd, Xocalı rayonları və 
Xankəndi şəhəri, habelə Qarabağ 
bölgəsinə aid olan Ağcabədi və 
Bərdə rayonları da daxil olmaqla 
özünəməxsus zəngin tarixi-mədəni 
irsə, əsrarəngiz təbiətə malik qədim 
Qarabağ bölgəsinin bərpası və 
sürətli inkişafının təmin edilməsi 
üçün yeni Qarabağ iqtisadi rayonu-
nun da yaradılması mühüm önəm 
daşıyır. 

Şərqi Zəngəzur və Qarabağ 
iqtisadi rayonlarının yaradılmasının 
Azərbaycanın, eləcə də Qaraba-
ğın iqtisadiyyatına müsbət təsiri 
barədə danışarkən, bir məqamı 
xüsusilə qeyd etmək istərdik. Əvvəla 
Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqtisadi 
rayonlarına daxil edilən ərazilərin 

(Ağdam, Füzuli, Şuşa, Cəbrayıl, 
Kəlbəcər, Qubadlı, Laçın, Zəngilan 
və digər torpaqların) yeraltı-yerüs-
tü sərvətləri erməni vandalları 
tərəfindən 30 il ərzində talan edilib, 
oğurlanaraq Ermənistana daşınıb. 
Məsələn, işğal dövründə qəsbkar 
düşmən Laçın kimi təbii sərvətlərlə 
zəngin bir rayonu tamamilə talayıb, 
meşələri doğrayaraq işğalçı ölkəyə 
daşıyıb. 

Rayon ərazisində yerləşən 
iki xüsusi mühafizə olunan təbiət 
ərazisinə – Qaragöl Dövlət Təbiət 
Qoruğu və Laçın Dövlət Təbiət 
Yasaqlığına böyük ziyan vuru-
lub. Azərbaycanın işğal olunmuş 
ərazilərində ekoloji əhəmiyyətə 
malik 7 relikt göldən Laçındakı 
Zalxagöl, Qaragöl, Canlıgöl, İşıqlı 
Qaragöl böyük antropogen təsirə 
məruz qalıb. Rayonun meşə fondu-
nun əhəmiyyətli hissəsi Ermənistan 
tərəfindən məhv edilib.

Ümumiyyətlə, təkcə Laçında 
deyil, düşməndən təmizlənən digər 
rayonlarımızda da işğalçı geniş-
miqyaslı barbar hərəkətlər törədib. 
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev 
çıxışlarının birində bu barədə deyib: 
“Laçın rayonunda bizim böyük 
meşə sahələrimiz var – ərazinin 22 
min hektarı meşə sahəsidir. Bu da 
bizim böyük sərvətimizdir. Kəlbəcər 
rayonunda 24 min hektar meşə 
sahəsi vardır. Zəngilan və Qubadlı 
rayonlarında 12 min hektar və eyni 
zamanda, işğaldan azad edilmiş 
Hadrut rayonunda və Xocavənd 
rayonunun bir hissəsində böyük 
meşə sahələri vardır. Meşələr isə 
planetimizin ağ ciyəridir. Mənfur, 

vəhşi düşmən bizim meşələrimizi 
30 il ərzində qırıb, talayıb və son 
müddət ərzində yandırıb. Buna 
baxmayaraq, meşə sahələrimizin 
böyük hissəsi toxunulmaz qalıb, 
çünki düşmən o meşələrə dırmaşa 
bilməyib, o, ucqar dağ massivlərində 
yerləşir. Əlbəttə, dağıdılmış və məhv 
edilmiş infrastrukturun, o cümlədən 
kəsilmiş ağacların bərpası da diqqət 
mərkəzində olacaqdır”.

Bir sözlə, Laçın rayonunun 
təbiəti və təbii sərvətləri 28 il ərzində 
talan edilib. Meşələr doğranıb, 
xüsusi mühafizə edilən ağaclar 
kəsilib, təbii ehtiyatlar talanaraq 
Ermənistana daşınıb.

Dövlətimizin başçısının bildir-
diyi kimi, işğalçı tərəfindən həmin 
ərazilərdə, xüsusilə Ağdam, Füzuli, 
Cəbrayıl, Zəngilan rayonlarında on 
minlərlə hektarda taxıl əkilib, ildə 90 
min ton taxıl yığılıb. Ermənistanın 
bu torpaqlarla birlikdə ümumi taxıl 
istehsalı 190 min ton olub. Onun 
yarısı Azərbaycan ərazilərindən 
götürülüb. Yaxud, düşmən illərlə 
yaradılan üzüm bağlarını dağıdıb, 
yerində köhnə şpalerlər qalıb. 
Amma bir çox yerlərdə üzüm bağları 
saxlanılıb. Çünki həmin bağlardan 
istifadə edilib: “Vəhşi kimi gəlib 
başqasının torpağına, onu istismar 
edib, onun mənşəyini dəyişdirmək 
istəyib, yaşayış məntəqələrinin 
adlarını dəyişdirmək istəyib, tarixi 
abidələrimizi yerlə-yeksan edib, 
saxta tarix yaradıb, xəritələr dərc 
edib. Bu, bölgədə mövcud olan 
ənənələrə, qaydalara, Qafqazda 
mövcud olan davranış qaydalarına 
tamamilə ziddir. Bu, bir daha onu 

göstərir ki, erməni xalqının bizim 
bölgə ilə heç bir əlaqəsi olmayıb. 
Bunlar heç vaxt Qafqaz xalqı olma-
yıb. Sonradan gəlmələrdir”.

Ümumiyyətlə, Prezident 
İlham Əliyev tərəfindən imzalanan 
“Azərbaycan Respublikasında iqtisa-
di rayonların yeni bölgüsü haqqında” 
fərman respublikamızda iqtisadi ra-
yonların yeni bölgüsü, xüsusən Qa-
rabağ və Şərqi Zəngəzurun bərpası 
və inkişafı istiqamətində həyata 
keçirilən tədbirlərin səmərəliliyinin 
artırılmasına töhfə verəcək. Ölkədə 
iqtisadi idarəetmədə çevikliyin təmin 
olunmasına, institusional islahat-
lar aparılmasına xidmət edəcək, 
xüsusən də iqtisadi rayonlar üzrə 
planlaşdırma işinin səmərəliliyini 
artıracaq. Regionların sosial-iqtisadi 
inkişaf proqramı, eyni zamanda, 
Qarabağın inkişaf strategiyası da 
iqtisadi rayonların yeni bölgüsünə 
uyğunlaşdırılacaq.

Hazırda Qarabağ və Şərqi 
Zəngəzurda həyata keçirilən misli 
görünməmiş tikinti-quruculuq və 
bərpa işləri, müxtəlif təyinatlı so-
sial-infrastruktur layihələri, Böyük 
qayıdışın reallaşmasını təmin 
edəcək yaşayış sahələrinin tikin-
tisi ölkə Prezidentinin bir il öncə 

imzaladığı haqqında söhbət açılan 
tarixi fərmanın uğurlu göstəricisidir. 
Yəni bu sənəd Azərbaycanın iqtisadi 
rayonlarının, xüsusən Qarabağ və 
Şərqi Zəngəzurun bərpası və inki-
şafı istiqamətində həyata keçirilən 
tədbirlərin səmərəliliyinin artırılması-
na mühüm töhfə verir.

Dünya bazarında neftin 
qiymətinin artması ilə dövlət 
büdcəsində edilən dəyişiklik də bu 
prosesin daha da sürətlənməsinə 
real zəmin yaradır. Xatırladaq ki, 
dövlət büdcəsindən düşməndən 
təmizlənən torpaqlarımızdakı bərpa 
və quruculuq işləri üçün həm 2021, 
həm də 2022-ci ildə 2,2 milyard 
manat vəsait ayrılıb. Büdcəyə edilən 
dəyişiklikdən sonra bu vəsaitin 
həcmi daha 470 milyon manat 
artırılıb. 

Beləliklə, son iki ildə işğaldan 
azad olunmuş ərazilərdəki işlərlə 
bağlı, bütövlükdə, 4 milyard 870 
milyon manat vəsaitin ayrılması 
göstərir ki, Prezident İlham Əliyevin 
rəhbərliyi ilə Qarabağ və Şərqi 
Zəngəzur tezliklə dünyanın ən gözəl 
məkanlarından birinə çevriləcək. 

Vaqif BAYRAMOV,  
“Xalq qəzeti”

Əgər 1923-cü il 7 iyul tarixi xalqımızın faciəsi idisə,  
2021-ci ildə biz artıq bu qara səhifəni də qapadıq. Artıq 7 iyul 
gözəl bir tarix kimi tarixdə qalacaq. Çünki 2021-ci il iyulun 
7-də mənim tərəfimdən Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqtisa-
di zonalarının yaradılmasına dair fərman imzalandı, tarixi 
ədalət bərpa edildi.

İlham ƏLİYEV 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti

Prezident İlham Əliyevin imzaladığı “Azərbaycan Res-
publikasında iqtisadi rayonların yeni bölgüsü haqqında” 7 
iyul 2021-ci il tarixli fərmanda bildirilib ki, ölkəmizin şəhər 
və rayonlarının davamlı və tarazlı inkişafının təmin olunması 
məqsədilə qəbul edilən regionların sosial-iqtisadi inkişafı 
dövlət proqramlarının uğurlu icrası nəticəsində respublika-
mızın iqtisadi potensialı artıb, infrastruktur təminatı, əhaliyə 
göstərilən dövlət xidmətlərinin keyfiyyəti, biznes və investi-
siya mühiti yaxşılaşıb. Ardıcıl olaraq reallaşdırılan islahatlar 
və genişmiqyaslı tədbirlər ölkəmizin hərbi-müdafiə qüdrətini 
daha da gücləndirib və 44 günlük Vətən müharibəsində par-
laq qələbənin qazanılmasına güclü zəmin yaradıb.
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